
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema 
nazionale di istruzione 

Ufficio IV 

 
 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99, “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica superiore”, 

pubblicata nella Gazzetta Ufficiale Serie generale n. 173 del 26 luglio 2022, che istituisce il Sistema 
Terziario di Istruzione Tecnologica Superiore, di cui sono parte gli Istituti Tecnici Superiori, che 
assumono la denominazione di Istituti Tecnologici Superiori (ITS Academy); 

VISTO, in particolare, l’articolo 14, comma 5, della sopracitata legge, e successive modifiche e 
integrazioni, il quale prevede che “Per gli anni 2022 e 2023, la ripartizione dei finanziamenti agli ITS 
Academy avviene secondo quanto previsto dall'accordo sancito in sede di Conferenza unificata il 5 agosto 2014, come 
modificato dall'accordo sancito in sede di Conferenza unificata il 17 dicembre 2015, e dall'articolo 1, commi 465, 
466 e 467, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, riservando una quota non superiore al 5 per cento delle risorse 
complessivamente disponibili sul Fondo per l'istruzione e formazione tecnica superiore, di cui all'articolo 1, comma 
875, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, alla realizzazione delle misure nazionali di sistema, ivi compresi il 
monitoraggio e la valutazione come previsto dall'articolo 12, comma 5, del decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri 25 gennaio 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 86 dell'11 aprile 2008. (…)”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche, con particolare riferimento agli articoli 4, 16 e 17; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, avente a oggetto “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
VISTA la legge 4 agosto 2016, n. 163, recante modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità 

amministrativa e contabile e potenziamento dell'attività di analisi e valutazione della spesa, a norma 
dell'articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, n. 196; 

VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. 1, convertito con Legge 5 marzo 2020, n. 12, recante 
disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'Istruzione e del Ministero dell'Università e 
della Ricerca; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020, n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO il decreto ministeriale 5 gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello dirigenziale non 
generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTO l’articolo 6 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia di 
riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito, con modificazioni, dalla legge 16 dicembre 2022, n. 
204;  

VISTA la legge 29 dicembre 2022, n. 197, “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2023-2025”; 

VISTO il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 30 dicembre 2022 di “Ripartizione in 
capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2023 e 
per il triennio 2023 – 2025”; 

VISTO il decreto ministeriale n. 29 del 17 febbraio 2023, registrato dall’Ufficio Centrale di Bilancio il 21 
febbraio 2023 al n. 126, con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si 
articola l'Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo 
Ministero per l'anno 2023; 

m_pi.AOODPIT.REGISTRO DECRETI DIPARTIMENTALI.R.0002626.11-12-2023.h.11:15_________________________________________________________________________



 

VISTO il decreto dipartimentale n. 295 dell’8 marzo 2023, registrato dall’Ufficio Centrale del Bilancio ai 
sensi del decreto legislativo n. 123 del 30 giugno 2011 visto ex Art. 5 Comma 2, al n. 180, in data 20 
marzo 2023, riguardante l’assegnazione delle risorse finanziarie iscritte, per l’anno 2023 nello stato 
di previsione di questo Ministero, ai Direttori Generali titolari delle strutture in cui si articola il 
Dipartimento; 

VISTA la convenzione prot. n. 29075 del 27 ottobre 2022 del Ministero dell'Istruzione e del Merito con 
l’Università degli Studi “Ca’ Foscari” di Venezia, stipulata in esito alla procedura ordinaria ristretta 
per l’affidamento del supporto tecnico scientifico avente ad oggetto la realizzazione del Progetto 
“ITS 4.0”; 

VISTA la nota prot. n. 3464 del 1 febbraio 2023, con la quale, nell’ambito delle misure nazionali di 
sistema, questo Ministero ha inteso sviluppare laboratori di formazione e innovazione in tutte le 
Fondazioni ITS Academy per dare opportunità di sviluppo professionale coerente con le dinamiche 
della Digital Trasformation e ha offerto il supporto tecnico-scientifico per la realizzazione delle attività 
didattiche relative al Progetto nazionale “ITS 4.0” sui temi di industria 4.0 e per la diffusione negli 
Istituti Tecnologici Superiori del metodo del design thinking; 

VISTA la nota prot. n. 9241 del 16 marzo 2023 di questo Ministero, con la quale si è fatta richiesta 
all’Università “Ca’ Foscari” di fornire l’elenco degli ITS Academy che nel 2022 hanno aderito e attivato 
il progetto relativo alla realizzazione di attività didattiche negli Istituti Tecnologici Superiori sui temi 
di industria 4.0 e per il supporto alla diffusione a tutte le Fondazioni ITS Academy delle attività di 
design thinking; 

VISTA la nota della Ca’ Foscari, acquisita con prot. n. 24770 del 26 luglio 2023, di trasmissione 
dell’elenco dei cinquantasei ITS Academy che hanno presentato e attivato validamente il progetto 
“ITS 4.0”;  

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito n. 144 del 21 luglio 2023, registrato dalla Corte 
dei Conti in data 8 agosto 2023, n. 2247, che stabilisce di riservare per le misure nazionali di sistema 
una quota non superiore al 5% delle risorse complessivamente disponibili sul Fondo per l’istruzione 
tecnologica Superiore; 

VISTO il decreto direttoriale n. 1385 del 10 agosto 2023, che, nell’ambito delle risorse complessivamente 
disponibili sul Fondo per l’Istruzione Tecnologica Superiore, riserva per le misure nazionali di 
sistema - ivi compresi altresì i progetti di supporto alla diffusione a tutti gli Istituti Tecnologici 
Superiori di attività che favoriscano l'acquisizione di competenze abilitanti all'utilizzo di strumenti 
avanzati e di metodi, come il design thinking, per Industria 4.0 e per il trasferimento tecnologico alle 
imprese - la quota dell’1,8 per cento; 

VISTA la nota del Ministero dell'istruzione e del merito prot. n. 26085 del 4 agosto 2023, con la quale 
sono state fornite agli ITS Academy che hanno presentato e attivato un valido progetto istruzioni di 
natura amministrativo contabile e sul monitoraggio e la valutazione delle attività regolarmente svolte, 
precisando altresì di erogare un contributo nazionale a supporto dei medesimi progetti, a 
concorrenza delle spese già sostenute dalla Fondazione beneficiaria, sino ad un massimo di euro 
8.500; 

VISTA la nota del Ministero dell'istruzione e del merito prot. n. 31711 del 27 settembre 2023, con la quale 
è stata una concessa una proroga per l’invio della documentazione inerente il progetto oltre il termine 
inizialmente fissato dalla sopracitata nota ministeriale n. 26085/2023; 

VISTO il decreto di questa Direzione Generale prot. n. 2284 del 10 novembre 2023, con il quale si è 
provveduto ad un impegno e saldo contemporaneo del contributo nazionale spettante a ciascuno 
degli ITS Academy che ha attivato e concluso il progetto “ITS 4.0”, per un totale di 444.775,18 euro; 

PRESO ATTO che, con riguardo al sopracitato decreto direttoriale n. 2284/2023, l’Ufficio Centrale del 
Bilancio presso il Ministero dell’istruzione e del merito ha restituito l’ordine di pagamento n. 44 
relativo al contributo nazionale da erogare a favore della Fondazione ITS JAC - per le nuove 
tecnologie per il Made in Italy – Jobs Academy - Paolo d'Argon (BG), in quanto il DURC allegato 
risultava scaduto; 

CONSIDERATO che, a norma del decreto interministeriale del 7 febbraio 2013, n. 93, e del decreto 
interministeriale del 16 settembre 2016, n. 713, gli ITS forniscono, ai fini del monitoraggio e della 
valutazione delle attività poste in essere, informazioni sui percorsi all’INDIRE, che gestisce la Banca 
Dati Nazionale ITS; 



 

CONSIDERATO che i Presidenti degli ITS Academy sono responsabili delle informazioni fornite 
all’INDIRE, in relazione anche alle sanzioni penali previste per il caso di falsità in atti e dichiarazioni 
mendaci;  

VISTO il rendiconto firmato dal Revisore dei conti della Fondazione ITS JAC - per le nuove tecnologie 
per il Made in Italy – Jobs Academy - Paolo d'Argon (BG), attestante la regolarità delle attività 
progettuali svolte in merito al progetto nazionale “ITS 4.0”; 

VISTO il documento unico di regolarità contributiva numero protocollo INAIL_41429000 con scadenza 
al 21 marzo 2024 della Fondazione ITS JAC - per le nuove tecnologie per il Made in Italy – Jobs 
Academy - Paolo d'Argon (BG); 

VISTA la dichiarazione della Fondazione ITS JAC - per le nuove tecnologie per il Made in Italy – Jobs 
Academy - Paolo d'Argon (BG) ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 relativa agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari; 

RITENUTO di poter procedere all’impegno e al contestuale pagamento del contributo nazionale 
spettante alla Fondazione ITS JAC - per le nuove tecnologie per il Made in Italy – Jobs Academy - 
Paolo d'Argon (BG), per un totale di 7.301,00 euro; 

ACCERTATA la disponibilità di bilancio, in termini di cassa e di competenza, sul cap. 1465/1, e.f. 2023 
 
 

DECRETA  
 

Articolo 1 
(Impegno e liquidazione delle risorse finanziarie) 

 
Per le finalità richiamate in premessa, si autorizza l’impegno e il contestuale pagamento a saldo in favore 
della “Fondazione ITS JAC - per le nuove tecnologie per il Made in Italy – Jobs Academy - Paolo d'Argon 
(BG)”, C.F. 95186040168, IBAN IT41R0306909606100000103744, per l’importo di 7.301,00 euro, come 
indicato nella tabella sotto riportata. 
 
 

n.  REGIONE 
Denominazione 

Fondazione I.T.S. 
Academy 

Codice 
Fiscale 
della 

Fondazione 
I.T.S. 

Academy 

Codice IBAN della 
Fondazione I.T.S. Academy 

 
 

Importo 
assegnato 

1 Lombardia 

Fondazione I.T.S. 
JAC - per le nuove 

tecnologie per il Made 
in Italy – Jobs 

Academy - Paolo 
d'Argon (BG) 

95186040168 
 

IT41R0306909606100000103744 
7.301,00 € 

  
 

 
Articolo 2 

(Disposizioni finanziarie) 
 
La suddetta somma graverà sul cap. 1465/1 dello stato di previsione della spesa di questo Ministero per 
l’esercizio finanziario 2023. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per il prescritto riscontro. 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Fabrizio Manca 

 

Firmato digitalmente da MANCA FABRIZIO
C=IT
O=MINISTERO DELL'ISTRUZIONE



 

 
 
 
Allegati:  
1. rendiconto trasmesso dalla Fondazione ITS JAC - per le nuove tecnologie per il Made in Italy – Jobs 
Academy - Paolo d'Argon (BG) per le attività inerenti il progetto “ITS 4.0”, firmato digitalmente dal 
revisore dei conti ai fini della regolarità in riferimento alle attività svolte; 
2. documento unico di regolarità contributiva Numero protocollo INAIL_41429000 con scadenza al 21 
marzo 2024 della Fondazione ITS JAC - per le nuove tecnologie per il Made in Italy – Jobs Academy - 
Paolo d'Argon (BG); 
3. dichiarazione ai sensi dell'articolo 3 della legge n. 136/2010 relativa agli obblighi 
di tracciabilità dei flussi finanziari della Fondazione ITS JAC - per le nuove tecnologie per il Made in Italy 
– Jobs Academy - Paolo d'Argon (BG). 


